
 
 

Provincia di Ravenna - Piazza Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna  -  Tel. 0544 258111  Fax 0544 258070  -  C.F. e P. IVA 00356680397 
Sito web: www.provincia.ra.it   -   PEC: provra@cert.provincia.ra.it  
 Pagina 1 di 3 

 

 

 
 

PROVINCIA DI RAVENNA 
 
 
ORDINANZA N. 29695        Ravenna, 25/10/2024 
 
 
 

OGGETTO: Interruzione temporanea della circolazione lungo un tratto della S.P. n. 101 
"Standiana via Lunga" dal Km 2+850 al 3+300 (incrocio Via Valloncello), in Comune 
di Ravenna, dal giorno 04 novembre 2024 al giorno 29 novembre 2024 - per consentire 
l’esecuzione di lavori stradali di bonifica e di ripavimentazione del corpo stradale. 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ 
 
 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285, corretto ed integrato dal Decreto 
Legislativo n. 360 del 10.09.93 - del Nuovo Codice della Strada - concernenti i divieti, gli obblighi e le 
limitazioni relative alla circolazione; 
 
VISTO l’art. 43 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato 
con DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni; 
 
VISTA la Determina dirigenziale di ARPAE SAC di Ravenna n. DET-AMB-2023-828 del 20/02/2023 ad 
oggetto: “Autorizzazione unica per la costruzione e l'esercizio di un impianto per la produzione di 
biocarburanti avanzati (biometano) di capacità produttiva 750 sm3/h, metanodotto di connessione 
dn100dp 75 bar e altre opere connesse, sito in comune di Ravenna, in località Campiano, - Biocircular 
s.r.l.; 
 
VISTO l’accordo sottoscritto, ai sensi dell'art. 11 della Legge 241/1990 tra Provincia di Ravenna, Società 
Biocircular S.r.l. e CAB Campiano Soc. Coop. Agr. in merito ai lavori di consolidamento di un tratto della 
S.P. n. 101 Standiana via Lunga, compreso tra l’incrocio con via Valloncello fino al nuovo accesso carrabile 
dell'impianto di Biocircular S.r.l, in comune di Ravenna, approvato con Atto n. 89 del 12/08/2024. 
 
VISTA la richiesta, avanzata con P.G. n. 28400 del 14/10/2024 con cui il referente di Biocircular s.r.l. 
richiede l’emissione dell’ordinanza di interruzione temporanea della circolazione lungo il tratto della S.P. 
n. 101 Standiana via Lunga interessato dai lavori di bonifica stradale di cui sopra, per il periodo compreso 
dal giorno 04/11/2024 fino al giorno 29/11/2024, al fine di poter eseguire i lavori stradali in assenza di 
traffico per poter garantire la piena sicurezza e la buona riuscita dei lavori; 
 
RITENUTO di accogliere la richiesta di eseguire i suddetti lavori di bonifica, consolidamento e 
ripavimentazione del tratto della S.P. n. 101 "Standiana", compreso dal km 2+850 al km 3+300, viste le 
ristrette dimensioni della piattaforma stradale, in assenza di traffico, nel periodo sopra indicato; 
 
SENTITI, per le vie brevi, i referenti di AMR e del Comune di Ravenna, per quanto di rispettiva 
competenza, in merito al TPL e al TPS; 
 
VISTO l’art. 107 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, 
 
 
 
 

mailto:provra@cert.provincia.ra.it


 
 

Provincia di Ravenna - Piazza Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna  -  Tel. 0544 258111  Fax 0544 258070  -  C.F. e P. IVA 00356680397 
Sito web: www.provincia.ra.it   -   PEC: provra@cert.provincia.ra.it  
 Pagina 2 di 3 

 
VISTO il D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo codice della strada” e il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 
“Regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo codice della strada” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
VISTO il Disciplinare Tecnico, D.M. 10 luglio 2002, del segnalamento temporaneo della cantieristica; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale del 22 gennaio 2019 (Ministro del Lavoro e Politiche Sociali, Ministro 
della Salute, Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti) recante criteri di sicurezza per l'apposizione di 
segnaletica stradale per attività lavorative da svolgersi in presenza di traffico veicolare;  
 
 

O R D I N A 
 
L’interruzione temporanea della circolazione lungo un tratto della S.P. n. 101 "Standiana via 
Lunga" compreso dal Km 2+850 al 3+300 (incrocio Via Valloncello), in Comune di Ravenna, dal 
giorno 04 novembre 2024 al giorno 29 novembre 2024 (compresi) - per consentire l’esecuzione di 
lavori stradali di bonifica e di ripavimentazione del corpo stradale, con deviazione del traffico come 
di seguito specificato e con le limitazioni previste dal succitato regolamento. 
 
Il transito dei veicoli sarà deviato come segue: 
 

➢ Tutti i veicoli che percorrono la S.P. n. 101 "Standiana" provenienti dalla S.S. E 55 "Orte Ravenna" 
o dalla Località Osteria o dalla S.P. n. 118 "Dismano" e diretti verso la S.S. n. 16 "Adriatica", giunti 
all'interruzione, dovranno invertire la marcia e ritorneranno lungo la stessa S.P. n. 101 "Standiana" 
sulla S.S. E 55 o sulla S.P. n. 118 "Dismano", con svolta a destra, in direzione Ravenna e 
proseguiranno lungo quest'ultime fino agli innesti con la S.S. 16 "Adriatica", immettendosi su 
quest'ultima in direzione di Cervia; percorreranno la S.S. n. 16 "Adriatica" fino a giungere all'innesto 
con la S.P. n. 101 "Standiana", in Località Mirabilandia. 
 

➢ I veicoli che percorrono la S.P. n. 101 "Standiana" provenienti dalla S.S. 16 “Adriatica” o da 
Mirabilandia e diretti verso la S.S. E 55 "Orte Ravenna" o verso la S.P. n. 118 "Dismano", o verso 
la località di Osteria, seguiranno il percorso inverso; 

 
 
Sono previsti punti di pre-sbarramento di preavviso della interruzione stradale, lungo la S.P. n. 101 
Standiana Via Lunga, con segnaletica installata a margine strada, secondo le prescrizioni del Disciplinare 
Tecnico, D.M. 10 luglio 2002, sul segnalamento temporaneo della cantieristica e del Decreto 
Interministeriale del 22 gennaio 2019 recante criteri di sicurezza per l'apposizione di segnaletica stradale. 
 

- In direzione da Mirabilandia verso Osteria: al km 0+600 (svincolo canalizzazione Mirabilandia), al 
km 2+000 (incrocio via dei Tre Lati), al km 2+250 (incrocio Via Standiana s.n.); 

- In direzione da Osteria verso Mirabilandia: al km 5+332 (incrocio Via Dismano), al km 3+700 
(incrocio via Lunga), al km 3+600 (innesto bretella di svincolo diramazione per E55). 

 
 
La Società Biocircular s.r.l. e l’impresa da essa incaricata dell'esecuzione dei lavori di cui sopra sono 
incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza, provvedendo all’installazione della necessaria 
segnaletica di preavviso e di deviazione, indicante i percorsi alternativi, degli apprestamenti, dei pre-
sbarramenti e degli sbarramenti relativi alla interdizione agli estranei dell'area di cantiere, all’occultamento 
temporaneo della segnaletica in contrasto ed al ripristino delle condizioni originarie al termine del lavoro o 
del periodo di efficacia della presente ordinanza, sotto il controllo ed il supporto degli addetti del Settore 
Viabilità della Provincia di Ravenna. 
 
 
 
 
 

mailto:provra@cert.provincia.ra.it


 
 

Provincia di Ravenna - Piazza Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna  -  Tel. 0544 258111  Fax 0544 258070  -  C.F. e P. IVA 00356680397 
Sito web: www.provincia.ra.it   -   PEC: provra@cert.provincia.ra.it  
 Pagina 3 di 3 

Essendo la strada soggetta a lavorazioni di sbancamento profondo non è possibile garantire il transito in 
deroga ai mezzi di soccorso o di pronto intervento, precisando che non vi sono insediamenti di residenti 
nel tratto stradale interrotto. 
 
Sul posto sarà installata adeguata segnaletica di preavviso indicante le interruzioni ed i percorsi alternativi. 
 
Si da inoltre mandato a chiunque spetti di far osservare il presente provvedimento 
 
I trasgressori saranno puniti a termine di legge. 
 
Avverso alla presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. competente, ai sensi della legge 6 dicembre 
1971, n. 1034, entro il termine di 60 giorni dalla data di notificazione o di comunicazione o da quando 
l’interessato ne abbia avuto conoscenza. 
 
 
 

Il Dirigente del Settore Viabilità 
(Dott. Ing. Paolo Nobile)  

documento firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sede del servizio: P.zza Caduti per la Libertà, 2 - Ravenna 
Responsabile del procedimento: Ing. Guido Giulietti 
Tel. 0544 258222 - e-mail: ggiulietti@mail.provincia.ra.it  
Referente Tecnico Pier Paolo Savorelli Tel. 0544-258031 

 

 

mailto:provra@cert.provincia.ra.it
mailto:ggiulietti@mail.provincia.ra.it

